
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫПЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 //. Я^ЯЗ № 3^3

О внесении изменений в постановление Администрации Болынереченского 
муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 338 «Об 

утверждении муниципальной программы Болынереченского муниципального 
района Омской области «Развитие социально-культурной сферы 

Болынереченского муниципального района Омской области»

Руководствуясь статьей 35 Устава Болынереченского муниципального 
района Омской области, постановлением Администрации Болынереченского 
муниципального района от 30.08.2013 года № 481 «Об утверждении порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ Болынереченского 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации, 
порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ»,Администрация Болынереченского муниципального района Омской 
области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Болынереченского 
муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 338 «Об 
утверждении муниципальной программы Болынереченского муниципального 
района Омской области «Развитие социально-культурной сферы 
Болыпереченского муниципального района Омской области» (далее - 
муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. В строке 8 раздела 1, разделе 6 муниципальной программы:
- цифры «4 417 502 167,73» заменить цифрами «4 471 054 605,05»;
- цифры «742 792 665,41» заменить цифрами «796 345 102,73»;
- цифры «3 556 210 210.80» заменить цифрами «3 609 762 648,12».
1.2. Приложение № 6 к муниципальной программе дополнить строкой 

16.13, строки 4-6, 7, 8, 9.1, 10-14, 16, 16.4, 16.5, 16.6, 16.11, 17, 19, 25-30, 38- 
44,46.9,46.10,47,134 изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

1.3. В строке 7 раздела 1, разделе 7 подпрограммы «Развитие системы 
образования Болыпереченского муниципального района Омской области» (далее 
- подпрограмма):

- цифры «3 556 210 210,80» заменить цифрами «3 609 762 348,12»;



- цифры «603 585 102,43» заменить цифрами «657 137 539,75».
1.4. Раздел 5 подпрограммы дополнить пунктом 57 следующего 

содержания:
«Доля муниципальных образовательных организаций муниципального 
образования Омской области, в которых проведены мероприятия по 
обеспечению безопасных условий использования зданий (сооружений) и 
территорий муниципальных образовательных организаций муниципальных 
районов Омской области, в общем количестве муниципальных образовательных 
организаций, которым предоставлены средства указанной субсидии на 
соответствующие цели

1) в 2023 году - 100 %.»

дополнить пунктом 58 следующего содержания:
«Доля детей участников специальной военной операции, определенных указом 
Губернатора Омской области от 3 августа 2023 года № 181 “Об установлении 
дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной 
операции и членов их семей на территории Омской Области”, обучающихся в 5 
- 11 классах в государственных образовательных организациях Омской области, 
обеспеченных бесплатным горячим питанием, к общему количеству детей таких 
граждан, обучающихся в 5 - 11 классах в государственных образовательных 
организациях Омской области

1) в 2023 году - 100%.»

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 
муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации 
Большереченского муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Большереченского муниципального района
В.В. Рыбалочкина.

/А /

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



приложение к постановлению Администрации Ьольшереченского
муниципального района Омской области от - -У № 3

Структура муниципальной программы «Развитие социально-культурной сферы Большереченского муниципального района Омской области»

Срок реализации Соисполнитель, Финансовое обеспечение
исполнитель
основного Объем (рублей)

No п/п Наи.МСНОВЗНИе плкяяятрпа
с (год) по (год)

мероприятия,
Источник

1 1
__________________

1
___ ___

Г
1

1------------------------------
J

исполнитель 
ведомственнной 
целевой

Всего
в том числе по годам реализации муниципальной программы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

Цель муниципальной 
программы: Комплексное 
развитие социально­
культурной сферы 
Большереченского 
муниципального района 
Омской области

2020 2026 X X X X X X X X X X

2

Задача 1 муниципальной программы: 
Обеспечение населения Большереченского 
муниципального района Омской области 
качественным образованием современного 
уровня

X X X X X X X X X X

3

Подпрограмма: «Развитие 
системы образования 
Большереченского 
муниципального района 
Омской области»

2020 2026

Комитет по 
образованию
А дминистрации
Большереченского 
муниципального 
района Омской 
области (далее - 
Комитет по 
образованию)

X X X X X X X X X

Основное мероприятие!. 
Развитие системы Всего, из них расходы за счет: 621 177 861,53 72 449 829,53 81 701 161,72 94 080 864,90 110 073 191,80 95 325 035,76 97 955 218,78 69 592 559,04

4

дошкольного образования в 
Большереченском 
муниципальном районе 
Омской области X X Комитет по 

образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

278 930 567,80 30 954 868,53 35 734 396,43 42 030 809,46 51 606 669,80 43 456 596,76 46 086 779,78 29 060 447,04

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

342 247 293,73 41 494 961,00 45 966 765,29 52 050 055,44 58 466 522,00 51 868 439,00 51 868 439,00 40 532 112,00

Мероприятие 1.1. 
Обеспечение Всего, из них расходы за счет: 336 505 151,29 40 709 961,00 44 575 053,29 51 508 767,00 57 968 544,00 51 127 892,00 51 127 892,00 39 487 042,00

5

государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного 
дошкольного образования в

2020 2026 Комитет по 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



муниципальных 
дошкольных 
образовательных

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

336 505 151,29 40 709 961,00 44 575 053,29 . 51 508 767,00 57 968 544,00 51 127 892,00 51 127 892,00 39 487 042,00

6

Мероприятие 1.2. Создание 
условий для 
функционирования 
образовательных 
организаций, реализующих 
основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования.

2020 2026 Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 246 162 727 75 30 427 911,03 30 741 036 49 36 073 147,05 44 967 614 64 36 1S6 194 74 38 786 377 26 29 010 447 04

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

246 162 727,75 30 427 911,03 30 741 036,49 36 073 147,05 44 967 614,64 36 156 194,24 38 786 377,26 29 010 447,04

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7

Мероприятие 1.3.
Компенсация затрат 
родителей (законных 
представителей) на 
содержание ребенка (детей) 
(присмотр и уход за 
ребенком (детьми)) 
вмуниципальных 
образовательных 
организациях, реализующих

2020 2026 Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 4 992 142,44 785 000,00 641 712,00 541 288,44 497 978,00 740 547,00 740 547,00 1 045 070,00

1. liajiuivobiA n ncnajivi uddiX 

доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

4 992 142,44 785 000,00 641 712,00 541 288,44 497 978,00 740 547,00 740 547,00 1 045 070,00

8

Мероприятие 1.4.
Специальная оценка труда 
муниципальных 
организаций, реализующих 
основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования

2020 2026 Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 93 600,00 0,00 0,00 0,00 43 600,00 0,00 0,00 50 000,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

93 600,00 0,00 0,00 0,00 43 600,00 0,00 0,00 50 000,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.1

Мероприятие 1.6.
Организация питания детей 
в дошкольных группах при 
образовательных 
организациях, реализующих 
основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования

2020 20026 Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 32139706,79 0,00 4985784,18 5957662,41 6595455,16 7300402,52 7300402,52 0,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

32139706,79 0,00 4985784,18 5957662,41 6595455,16 7300402,52 7300402,52 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10

Основное мероприятие 2.
Развитие начального 
общего, основного общего, 
среднего общего, 
дополнительного 
образования в 
общеобразовательных 
организациях 
Кольшереченского 
муниципального района

X X Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 2 321 810 546,07 294 775 741,91 310 967 611,85 354 884 607,14 415 037 663,42 322 866 484,00 339 155 536,00 284 122 901,75

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

374 610 944,18 48 421 547,71 43 463 932,85 44 077 629,45 77 011 680,42 48 582 931,00 64 891 983,00 48 161 239,75

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

1 947 199 601,89 246 354 194,20 267 503 679,00 310 806 977,69 338 025 983,00 274 283 553,00 274 263 553,00 235 961 662,00

11

Мероприятие 2.1. Создание 
условий для 
функционирования 
образовательных 
организаций реализующих 
основную 
общеобразовательную 
программу и программу 
дополнительного 
образования.

2020 2026 Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 333 937 167,74 47 677 218,35 41 002 759,69 40 083 239,26 62 307 320,69 40 788 169,00 57 097 221,00 44 981 239,75

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

333 937 167,74 47 677 218,35 41 002 759,69 40 083 239,26 62 307 320,69 40 788 169,00 57 097 221,00 44 981 239,75

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 2.2. 
Обеспечение Всего, из них расходы за счет: 560 043 283,48 73 721 934,00 76 948 048,00 90 727 770,48 97 738 856,00 82 439 070,00 82 439 070,00 56 028 535,00



12

государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного 
пптпклпьнпгп лбрячовяния R 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных

2020 2026

13

Мероприятие 2.3. 
Обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных

образовательных

2020 2026

14

Мероприятие 2.4.
Обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных

2020 2026

16

Мероприятие 2.6.
Специальная оценка труда 
муниципальных 
организаций, реализующих 
основную 
общеобразовательную 
программу начального 
общего, оновного общего, 
среднего общего и 
дополнительного

2020 2026

16.4

Мероприятие 2.10.
Организация питания детей 
в группах 
кратковременного 
пребывания

2020 2026

16.5

Мероприятие 2.11.
Организация питания детей 
с ОВЗ и (или) 
инвалидностью.

2020 2026

16.6

Мероприятие 2.12.
Организация питания детей 

находящихся на 
ежедневном подвозе к 
месту обучения.

2020 2026



Л.0МИТСТ ни 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

560 043 283,48 73 721 934,00 76 948 048,00 90 727 770,48 97 738 856,00 82 439 070,00 82 439 070,00 56 028 535,00

Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 1 177 096 488,52 151 700 417,00 156 598 565,00 184 649 898,52 201 650 660,00 159 078 262,00 159 058 262,00 164 360 424,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

1 177 096 488,52 151 700 417,00 156 598 565,00 184 649 898,52 201 650 660,00 159 078 262,00 159 058 262,00 164 360 424,00

Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 106 762 065,00 13 017 644,00 13 675 027,00 15 100 000,00 20 158 801,00 14 618 945,00 14 618 945,00 15 572 703,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

106 762 065,00 13 017 644,00 13 675 027,00 15 100 000,00 20 158 801,00 14 618 945,00 14 618 945,00 15 572 703,00

Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 353 000,00 0,00 0,00 0,00 353 000,00 0,00 0,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

353 000,00 0,00 0,00 0,00 353 000,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 788 306,58 0,00 151 065,05 135 449,53 127 264,00 187 264,00 187 264,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

788 306,58 0,00 151 065,05 135 449,53 127 264,00 187 264,00 187 264,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 9 883 381,41 0,00 1 351 375,64 1 771 555,77 1 997 130,00 2 381 660,00 2 381 660,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

9 883 381,41 0,00 1 351 375,64 1 771 555,77 1 997 130,00 2 381 660,00 2 381 660,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 2 535 866,40 0,00 393 478,36 410 568,04 537 380,00 597 220,00 597 220,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

2 535 866,40 0,00 393 478,36 410 568,04 537 380,00 597 220,00 597 220,00 0,00



16.11

Мероприятие 2.17 Ремонт 
кровли мембранным 
покрытием муниципальных 
общеобразовател ьн ых 
организаций

2020 2026

16.13

Мероприятие 2.19. 
Обеспечение безопасных 
условий использования 
зданий (сооружений) и 
территорий муниципальных 
образовательных 
организаций 
муниципальных районов 
Омской области

2020 2026

17

Основное мероприятие 3.
Совершешенствование 
системы работы с 
одаренными детьми и 
молодежью

X X

19

Мероприятие 3.2. 
Организация и проведение 
районных, региональных, 
всероссийских 
мероприятий 
интеллектуальной, 
творческой, физкультурно - 
спортивной 
направленности с

2020 2026

25

Основное мероприятие 6.
Материально-техническое и 
организационное 
обеспечение деятельности 
Комитета по 
образован июБол ьшереченс 
кого муниципального 
эайона Омской облаксти и 
МКУ "Центр финансово - 
экономического!!

X X

26

Мероприятие 6.1.
Исполнение функций 
органа местного 
самоуправления 
>ольшереченского района

2020 2026

Мероприятие 6.2.
Осуществление функций



2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 19 959 452,57 0,00 0,00 500 000,00 10 159 452,57 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

19 959 452,57 0,00 0,00 500 000,00 10 159 452,57 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 1 515,16 0,00 0,00 0,00 1 515,16 0,00 0,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

1 515,16 0,00 0,00 0,00 1 515,16 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 5 969 504,83 406 625,40 1 006 573,80 961 319,33 1 345 986,30 1 070 000,00 1 070 000,00 109 000,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

5 969 504,83 406 625,40 1 006 573,80 961 319,33 1 345 986,30 1 070 000,00 1 070 000,00 109 000,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 5 423 524,83 319 645,40 936 573,80 891 319,33 1 275 986,30 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера

5 423 524,83 319 645,40 936 573,80 891 319,33 1 275 986,30 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 389 821 946,51 61 132 605,73 66 319 682,33 72 561 700,03 82 367 846,42 59 676 350,00 27 991 640,00 19 772 122,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

236 177 060,51 32 277 184,65 36 914 241,89 40 547 215,55 50 683 076,42 27 991 580,00 27 991 640,00 19 772 122,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

153 644 886,00 28 855 421,08 29 405 440,44 32 014 484,48 31 684 770,00 31 684 770,00 0,00 0,00

Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 28 498 561,83 3 923 161,45 3 953 059,11 3 686 256,85 4 125 912,42 4 396 670,00 4 396 670,00 4 016 832,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

28 498 561,83 3 923 161,45 3 953 059,11 3 686 256,85 4 125 912,42 4 396 670,00 4 396 670,00 4 016 832,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 130 411 700,67 16 943 215,31 20 992 644,49 23 905 873,46 33 503 203,41 9 855 707,00 9 855 767,00 15 355 290,00



27

Центра финансово - 
экономического и 
хозяйственного

сфере образования

2020 2026 Комитет по 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений

муниципального бюджета

130 411 700,67 16 943 215,31 20 992 644,49 23 905 873,46 33 503 203 'll 9 855 707,00 9 855 767,00 15 355 290,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28

Мероприятие 6.3. 
Обеспечение организации 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
организациях 
до пол н ител ьно го 
образования, 
осуществления финансово -

2020 2026 Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 228 669 600,00 39 799 012,00 40 939 178,00 44 491 202,00 44 595 032,00 45 264 973,00 13 580 203,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера

76 010 165,00 11 207 402,00 11 851 892,00 12 880 203,00 12 910 262,00 13 580 203,00 13 580 203,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

152 659 435,00 28 591 610,00 29 087 286,00 31 610 999,00 31 684 770,00 31 684 770,00 0,00 0,00

29

Мероприятие 6.4.
Организация проведения 
общественных работ

2020 2026
Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 1 465 594,33 294 724,03 345 988,06 374 882,24 0,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

710 964,42 75 435,89 110 646,29 74 882,24 0,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

754 629,91 219 288,14 235 341,77 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30

Мероприятие 6.5.
Специальная оценка труда 
муниципальных 
организаций.

2020 2026
Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 490 668,59 123 970,00 0,00 0,00 116 698,59 0,00 0,00 250 000,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

490 668,59 123 970,00 0,00 0,00 116 698,59 0,00 0,00 250 000,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38

Основное мероприятие 9. 
Обеспечение безопасности 
дорожного движения в 
Большереченском 
муниципальном районе 
Омской области X X Комитет по 

образованию

Всего, из них расходы за счет: 438 215,00 0,00 42 000,00 61 710,00 63 505,00 100 000,00 100 000,00 71 000,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

438 215,00 0,00 42 000,00 61 710,00 63 505,00 100 000,00 100 000,00 71 000,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39

Мероприятие 9.1.
Обеспечение участия детей 
во всероссийских, 
областных и 
муниципальных массовых 
мероприятиях) по 
профилактике безопасности 
дорожного движения

2020 2026 Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 438 215,00 0,00 42 000,00 61 710,00 63 505,00 100 000,00 100 000,00 71 000,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

438 215,00 0,00 42 000,00 61 710,00 63 505,00 100 000,00 100 000,00 71 000,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40

Основное мероприятие 10: 
защита прав и интересов 
несовершеннолетних, в том 
числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
водителей, своевременное 
выявление ребенка, 
проживающего в семье и 
находящегося в ситуации, 
угрожающей его жизни и

X X Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 138 298 039,70 19 293 590,00 17 490 385,00 17 705 602,70 20 221 014,00 20 991 929,00 20 991 929,00 21 603 590,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

138 298 039,70 19 293 590,00 17 490 385,00 17 705 602,70 20 221 014,00 20 991 929,00 20 991 929,00 21 603 590,00



41

Мероприятие 10 1 
Предоставление мер 
социальной поддержки 
опекунам (попечителям) 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей.

2020 2026 Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 48 396 147,79 6 608 540,00 5 746 992,00 6 186 055,79 6 665 340,00 7 865 340,00 7 865 340,00 7 458 540,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

48 396 147,79 6 608 540,00 5 746 992,00 6 186 055,79 6 665 340,00 7 865 340,00 7 865 340,00 7 458 540,00

42

Мероприятие 10.2.
Предоставление 
ежемесячного денежного 
вознаграждения опекунам 
(попечителям, приемным 
родителям)

2020 2026 Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 32 732 451,34 5 097 922,00 4 584 398,00 4 177 925,34 4 041 428,00 4 441 428,00 4 441 428,00 5 947 922,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
пбпястмпгп Люпжртя

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

32 732 451,34 5 097 922,00 4 584 398,00 4 177 925,34 4 041 428,00 4 441 428,00 4 441 428,00 5 947 922,00

43

Мероприятие 10.3. 
Предоставление приемным 
родителям (родителю), 
приемным семьям мер 
социальной поддержки

2020 2026
Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 45 472 512,57 6 253 413,00 5 710 396,00 5 803 919,57 6 480 457,00 7 180 457,00 7 180 457,00 6 863 413,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

45 472 512,57 6 253 413,00 5 710 396,00 5 803 919,57 6 480 457,00 7 180 457,00 7 180 457,00 6 863 413,00

44

Мероприятие 10.4.
Организация и 
осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству над 
несовершеннолетними

2020 2026
Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 11 696 928,00 1 333 715,00 1 448 599,00 1 537 702,00 3 033 789,00 1 504 704,00 1 504 704,00 1 333 715,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

11 696 928,00 1 333 715,00 1 448 599,00 1 537 702,00 3 033 789,00 1 504 704,00 1 504 704,00 1 333 715,00

46.9

Основное мероприятие 15. 
Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
членам семей граждан, 
постоянно проживающих 
на территории Омской 
области, призванных 
военными 
комиссариатами

X X Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 763 474,75 0,00 0,00 488 727,28 274 747,47 0,00 0,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

7 634,75 0,00 0,00 4 887,28 2 747,47 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

755 840,00 0,00 0,00 483 840,00 272 000,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 15.1. 
Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
членам семей граждан, 
постоянно проживающих 
на территории Омской

Всего, из них расходы за счет: 763 474,75 0,00 0,00 488 727,28 274 747,47 0,00 0,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

7 634,75 0,00 0,00 4 887,28 2 747,47 0,00 0,00 0,00



46.10

области, призванных 
военными комиссариатами 
муниципальных 
образований Омской 
области на военную службу 
по мобилизации в 
соответствии с Указом 
Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 "Об 
объявлении частичной 
мобилизации в Российской

2020 2026 Комитет по 
образованию

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

755 840,00 0,00 0,00 483 840,00 272 000,00 0,00 0,00 0,00

47 Итого по подпрограмме 1 муниципальной программы

Всего, из них расходы за счет: 3 609 762 648,12 460 962 287,92 499 669 458,22 563 414 887,82 657 137 539,75 523 402 026,29 509 815 275,33 395 361 172,79

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

90! 172 967,95 112 384 210,6! ! 17 820 299,04 128 547 301 15 18! 690 954,86 122 263 549 24 141 202 844,26 97 263 808,79

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

2 708 589 680,17 348 578 077,31 381 849 159,18 434 867 586,67 475 446 584,89 401 138 477,05 368 612 431,07 298 097 364,00

134 Всего по муниципальной программе "Развитие социально-культурной 
сферы Большереченского муниципального района Омской области"

Всего, из них расходы за счет: 4 471 054 605,05 561 094 551,64 602 098 734,96 683 165 306,55 796 345 102,73 616 431 406,29 668 048 860,89 543 870 641,99

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

1 622 440 363,70 186 182 040,65 192 411 461,58 208 041 122,42 276 458 102,00 214 907 929,24 299 051 429,82 245 388 277,99

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

2 848 614 241,35 374 912 510,99 409 687 273,38 475 124 184,13 519 887 000,73 401 523 477,05 368 997 431,07 298 482 364,00



Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий) муниципальной программы

Наименование

Ед
ен

иц
а 

из
ме

ре
ни

я Значение

III 1 II
Вс

ег
о в том числе по годам реализации муниципальной программы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X

Доля образовательных 
организаций, отвечающих 
нормам СанПиНа

% X 100 100 100 100 100 100 100





Доля детей в возрасте от 
1,5 до 7 лет охваченных 
дошкольным 
образованием

% X 67 84 100 100 100 100 100

Доля родителей (законных 
представителей) 
получивших компенсацию 
на содержание ребенка 
(детей) (присмотр и уход 
за ребенком (детьми)) 
вмуниципальных 
образовательных 
организациях, 
реализующих основную

% X 100 100 100 100 100 100 100

Доля образовательных 
организаций, прошедших 
специальную оценку труда

% X 100 100 100 100 100 100 100

Доля детей в возрасте от 
1,5 до 7 лет охваченных 
питанием в дошкольных 
учреждениях

% X 100 100 100 100 100 100 100

X X X X X X X X X X

Доля образовательных 
организаций, отвечающих 
нормам СанПиНа

% X 100 100 100 100 100 100 100

Доля образовательных 
организаций, отвечающих





нормам СанПиНа

% X 100 100 100 100 100 100 100

Доля образовательных 
организаций, отвечающих 
нормам СанПиНа

% X 100 100 100 100 100 100 100

Доля образовательных 
организаций, отвечающих 
нормам СанПиНа

% X 100 100 100 100 100 100 100

Доля образовательных 
организаций, прошедших 
специальную оценку труда

% X 100 100 100 100 100 100 100

Доля обучающихся в 
группах кратковременного 
пребывания, получающих 
питание

% X 100 100 100 100 100 100 100

Доля обучающихся детей с 
ОВЗ и(или) 
инвалидностью, 
получающих питание

% X 100 100 100 100 100 100 100

Доля обучающихся детей, 
находящихся на 
ежедневном подвозе к 
месту обучения, 
получающих питание

% X 100 100 100 100 100 100 100





общеобразовател ьн ых 
организаций 
муниципального района 
подлежащие ремонту

школа X

Доля муниципальных 
образовательных 

муниципального 
образования Омской 
области, в которых 

проведены мероприятия 
по обеспечению 

безопасных условий 
использования зданий

X 100

X X X

X X X

X X X

Количество 
обслуживаемых 
образовательных 
организаций

Единиц X 1

Количество 
обслуживаемых



X

МБОУ 
Старокара 

сукская
СОШ

МБОУ
Красноярск 

аяСОШ;
МБОУ 

Новологин 
овская 
СОШ

МБОУ
Уленкульск 

аяСОШ

МБОУ
Почекуев 

ская 
СОШ

МБОУ 
Шипицынс 

ая СОШ

X X 100 X X X

X X X X X X

X X X X X X

X X X X X X

15 15 15 15 15 15



образовательных 
организаций

Единиц X 15 15 15 15 15 15 15

X X X X X X X X X X

Доля работников на 
общественных работах

% X 100 100 100 100 100 100 100

Доля образовательных 
организаций, прошедших 
специальную оценку труда

% X 100 100 100 100 100 100 100

X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X





X X X X X X X X X X

Количество приемных 
семей, воспитывающих 
ребенка, оставшегося без 
попечения родителей

Единиц X 13 12 11 10 10 12 12

Количество детей, 
находящихся в приемных 
семьях

Человек X 70 70 59 57 57 70 70

Доля детей, устраиваемых 
на воспитание в семьи, в 
общей численности детей, 
оставшихся без попечения 
родителей

% X 72 72 100 100 100 100 100

X X X X X X X X X X

"Доля обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, являющихся 
членами семей граждан, 
постоянно проживающих 
на территории Омской

% X X X 100 X X X





Доля детей участников 
специальной военной 
операции, определенных 
указом Губернатора 
Омской области от 3 
августа 2023 года № 181 
“Об установлении 
дополнительных мер 
поддержки и помощи для 
участников специальной 
военной операции и 
членов их семей на

% X X X X

100

X X X

X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X




